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OGGETTO: Circolare n. 31  2009                                                             Seregno, li  21 dicembre 2009 
 
 
 
NUOVI MODELLI INTRASTAT 
 
Si segnala che a partire dal 2010 anche le prestazioni di servizi intracomunitari (attive e passi-
ve) dovranno essere indicate negli elenchi Intrastat. 
Il recepimento della Direttiva numero 2008/8/CE avverrà mediante l’emanazione di un Decreto 
Legislativo; tale documento prevede la modifica dell’articolo 50, comma 6, del Decreto Legge 
numero 331 del 1993, a seguito della quale: 
 
- diverrà obbligatoria la presentazione dei modelli INTRA anche con riguardo alle 

prestazioni di servizi rese/ricevute all’interno del territorio della UE; 
- viene previsto l’invio telematico, quale unica modalità di presentazione degli elen-

chi riepilogativi. 
  
Su tali novità l’Agenzia delle Dogane ha fornito alcune anticipazioni. 
Viene prevista l’introduzione delle seguenti Sezioni negli attuali modelli INTRA: 
- modello INTRA – 1 Quater: Elenco servizi resi nell’ambito UE; 
- modello INTRA – 2 Quater: Elenco servizi ricevuti nell’ambito UE. 
Dalle bozze dei nuovi modelli Intrastat, è possibile ritenere che verranno richieste le seguenti 
informazioni, con riguardo ai servizi resi/ricevuti: (i) codice ISO e codice IVA dell’acquirente e 
del fornitore; (ii) l’importo dell’operazione in Euro; (iii) importo dell’operazione in valuta (sola-
mente per i servizi ricevuti); (iv) numero e data della fattura emessa/ricevuta; (v) codice ser-
vizio; (vi) modalità di erogazione; (vii) modalità di incasso; (viii) paese di pagamento. 
 
Periodicita’  modelli intra dal 2010 
A partire dal 1° Gennaio 2010 varia la periodicità di presentazione dei modelli INTRA come di 
seguito riportato: 
- trimestrale: per i soggetti che negli ultimi 4 trimestri non hanno superato il limite di Euro 

50.000,00; 
- mensile: altri soggetti. Da quanto sopra riportato, si evince che non è più prevista la periodi-

cità annuale. 
 
Nuovi termini di presentazione -  A partire dal 2010, i termini di presentazione dei modelli 
INTRA saranno fissati nel seguente modo: 
- periodicità mensile: entro il giorno 19 del mese successivo al mese di riferimento; 
- periodicità trimestrale: entro il giorno 19 del mese successivo al trimestre di riferimento. 
Tali novità non vanno applicate alla presentazione degli elenchi Intrastat riferiti al 2009, i quali 
rimangono fissati in tal modo: 
- elenchi riepilogativi mese di dicembre 2009: da trasmettere entro il 20 Gennaio 2010; 
- elenchi riepilogativi del quarto trimestre 2009: da trasmettere entro il 2 Febbraio 2010; 
- elenchi riepilogativi anno 2009: da trasmettere entro il 31 Gennaio 2010. 
 
Nuove modalità di presentazione - Il 2010 segna importanti novità anche per quanto attie-
ne alle modalità di presentazione degli elenchi INTRA; con il 2010, i modelli INTRA potranno 
essere presentati esclusivamente in via telematica.  
Data l’introduzione di questo nuovo adempimento, l’Agenzia delle Dogane invita i soggetti inte-
ressati ad aderire al “Servizio Telematico Doganale”, il quale si può attivare dal sito Internet 
www.agenziadogane.gov.it.  
Si ricorda che la presentazione può essere eseguita anche mediante l’ausilio di soggetti terzi 
appositamente delegati, quali, ad esempio, commercialista, spedizioniere doganale, ecc.). 
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RIEPILOGO 
 

 DAL 1° GENNAIO 2010 

CONTENUTI 
Gli elenchi riepilogativi conterranno anche le informazioni relati-
ve alle prestazioni di servizio rese e/o ricevute in ambito 
comunitario a partire dal 1° gennaio 2010. 

MODALITA’ DI 
PRESENTAZIONE 

ESCLUSIVAMENTE con modalità TELEMATICA 

PERIODICITA’ DI 
PRESENTAZIONE 

Acquisti e cessioni di beni e prestazioni di servizi rice-
vuti e resi: 
 
Trimestrale: per i soggetti che non hanno superato il valore 
soglia trimestrale di 50.000 € negli ultimi 4 trimestri rispet-
to a quello di riferimento. 
 
Mensile: tutti gli altri. 
Il cambio di periodicità avviene qualora la soglia sia superata nel 
corso del trimestre. 
(NON E’ PIU’ PREVISTA LA PRESENTAZIONE ANNUALE). 

SCADENZE DI 
PRESENTAZIONE 

Mensile: entro il 19 del mese successivo al mese di riferimento 
(es. mese di gennaio 2010 entro il 19 febbraio 2010) 
 
Trimestrale: entro il 19 del mese successivo al trimestre di rife-
rimento (es. I° trimestre 2010 entro il 19 aprile 2010). 

 
 
Lo Studio è a disposizione per ulteriori chiarimenti. 
 


